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Geologiske bevaringsværdier

Landskaber med varierende geologiske formationer har stor betydning for vores oplevelse af og forståelse for, hvor-
dan landskabet oprindeligt er blevet dannet. Mange geologiske landskabsdannelser er samtidig meget iøjnefaldende 
og har stor landskabelig værdi. 

En række lokaliteter i Næstved Kommune har særlig stor værdi for forståelsen af hele Danmarks geologi. De er inde-
holdt i den statslige udpegning Nationale Geologiske Interesseområder. Et eksempel på et sådant område er Holme-
gaard Mose.

Lokaliteter, der er vigtige for beskrivelsen af landskabets dannelse i Næstved Kommune, og som ikke er omfattet af 
den statslige udpegning, er udpeget til Regionale Geologiske Interesseområder. Mogenstrup Ås er et eksempel på 
et sådant område. Udpegningen er kun dækkende for det område af Næstved Kommune, der tidligere tilhørte Stor-
strøms Amt. 

De geologiske interesser er lige som andre landskabsinteresser sårbare over for råstofindvinding, opførelse af byg-
ninger, vindmøller, master, skovrejsning osv. Nogle anlægstyper er i dag så store, at de påvirker landskabet markant, 
og de kan virke dominerende på stor afstand. Kystsikring bør fx undgås, hvor et Nationalt Geologisk Interesseområde 
består af et kystprofil. Bevarelse og sikring af de geologiske interesseområder kan øge den rekreative værdi. 

Retningslinjer for geologiske bevaringsværdier

1.	 Inden for de arealer, som er udpeget til Nationale Geologiske Interesseområder eller Regionale Geologiske 
Interesseområder, skal der tages særlige hensyn til geologien. Byggeri og anlægsarbejder, tekniske anlæg, 
beplantning mv., som kan sløre landskabets dannelsesformer, skal søges udført på andre lokaliteter og kan 
kun finde sted, hvis der ikke kan findes et alternativ. Råstofgravning kan kun ske, hvis det ikke ødelægger de 
geologiske interesser.

2.	 Værdifulde geologiske landskabstræk og blottede profiler, som særligt tydeligt viser landskabets opbygning, 
skal søges bevaret og beskyttet. Der kan være tale om åse, dale, bakker, sletter, kystområder og deres sam-
menhænge.

3.	 Ved efterbehandling af råstofgrave i et område med geologiske interesser skal der tages særlige hensyn til ge-
ologien. Geologiske profiler, som bliver afdækket ved råstofgravning, skal bevares i det omfang, det er muligt. 
Det skal om muligt sikres, at profilerne bliver vedligeholdt efter endt råstofgravning.

4.	 Områder, som rummer geologiske værdier, der ikke er forenelige med skovrejsning, skal friholdes for skov-
rejsning.




